
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_2_08 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  2. Finanční trh 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  1. 12. 2013 

anotace 
Email s dluhem a jiné spamy – informace, co je to spam a co s ním dělat. Upozornění na e-maily 

vyžadující zaplacení určité částky, výzvy k pomoci, maily s výhrou. Doporučení stránek hoax.cz 

metodická poznámka Komentovaná prezentace. Nechte žáky doplňovat prezentaci vlastními zkušenostmi. 

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 
www.hoax.cz 



Materiál č. 2_08 

Email s dluhem a jiné 
spamy 

FINANČNÍ TRH 



Co to je spam? 

Spam = nevyžádá pošta 

Buďte velmi opatrní na zprávy, které vám chodí z 

neznámých adres.  

Může se jednat o: 

• falešné výzvy k zaplacení dluhu (o kterém vůbec nevíte) 

• falešné výzvy k pomoci, např. poslat určitý obnos na jistý 

bankovní účet 

• zprava, která obsahuje program, který po instalaci může 

způsobit problémy potíže s vaším počítačem, včetně hrozby 

vašemu internetovému bankovnictví 

• další 



Co mám dělat? 

Otvírejte pouze zprávy ze známých adres 

U neznámých si nejdříve ověřte, zda nejde o hoax, 
například zde: hoax.cz 

V případě neznámé výzvy k zaplacení, takový 
email neotvírejte. Mějte vždy přehled o tom, 
co a kdy platíte, abyste si byli jisti, že 
nemůžete takový email obdržet. 

NIKDY neotvírejte přílohy s příponou .exe 
Jedná se o programy, které vás mohou 
připravit o hesla k citlivým informacím, jako je 
internetové bankovnictví 



Výzvy k zaplacení dluhu 

Vždy mějte přehled o vašem stavu financí 

– co a kdy platíte 

E-mail s výzkou k zaplacení dluhu s 

neznámým předmětem ani neotvírejte. 

Pokud jste mail otevřeli a zjistili, že se jedná 

o podvod, mail smažte a nereagujte na 

něj. Nikdy neotevírejte jeho přílohy. 



Výzvy k finanční pomoci 

V případě proseb o finanční pomoc si 

nejdříve ověřte, za nejde o hoax. 

Databázi hoaxů najdete na internetové 

stránce hoax.cz 

Pokud skutečně máte zájem finančně 

pomoci, ověřte si kontakty, které k takové 

výzvě jsou většinou připojeny. 

V opačném případě, mail ignoujte a smažte. 



Snadné zisky 

Maily, které nabízí velmi snadné zisky, jsou 

VŽDY podezřelé. Takové maily většinou 

začínají slovy: 

– chci se s vámi podělit o zkušenost, jak 

zbohatnout 

– pomozte mi rozdělit 10 000 000 000 dolarů 

– gratuluji, právě jste vyhrál 8 500 000 dolarů 

Tyto maily ignorujte a mažte!  



Maily v angličtině 

Většina mailových servrů umí rozeznat 

spamy a nedoručit je do vaší schránky, ale 

přesto se můžete setkat s mailem v 

angličtině s podobným obsahem: 

–  wellpaid job 

–  congratulation, you have won 

Pokud neočekáváte mail v angličtině, tyto 

maily ignorujte a mažte. 



Diskuze 

1) Setkali jste se s výzvou k zaplacení 

dluhu? 

2) Dostali jste někdy spam? Čeho se 

týkal? 

 

Úkol: Prostudujte si stránky hoax.cz 

 


